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DiN KüLTÜRÜ VE AHLAK BiLGİSİ 
DERSLERİNDE ALEviLİK 

Cemal TOSUN* 

,~ft;{:::=.~r=:~= 
" çözüm arayışlarında, birbirleriyle bağlantılı 

olarak cevaplandınlrnası gereken sorular dizgesi 
. vardır. Bu yazıda, mümkün sorular dizgesi kurula

rak, muhtemel cevapları, cevapların temelleri ve yi

ne muhtemel sonuçları üzerinde durulacaktır. 
Dizgemiz aşağıdaki dokuz sorudan (ve her bir 

sorunun altında üreyen sorulardan) oluşmaktadır: 
1. DKAB derslerinde Alevilik yer almalı nudır? 
2. Aleviliğin, DKAB derslerinde yer almasından 

kastedilen nedir? 
3. Alevilik, DKAB derslerinde hangi statüyle yer 

alacaktır? 

4. DKAB dersi hangi dinsel statüleri içinde ba-
rındırrnaktadır/barındırabi.l.ii? 

5. Alevilik bir din midir? 
6. Alevilik bir mezhep midir? 
7. Alevilik bir tarikat nudır? 
8. Alevilik bir cemaat midir? 
9. Alevilik ve Aleviler DKAB dersinde kendileri

ni nasıl bulacaklar? hnkfuıları ve yolları var nudır? 
Soru 1: Alevflik DKAB derslerinde yer al.ma1ı ıru

dır? 

Ulusal ve uluslar arası hulruk ve insani değerler 
açılarından yaklaşıldığında, başka hangi boyuttan 
balkırsa balalsın aynı sonuca çıkar, Alevileri 'din 
eğitimi ve öğretiminden mahrum bırakmak' söz ko
nusu bile edilemez. 

Türkiye Cumhuriyeti Anayasası (24. Madde) ve 
ilgili diğer mevzuat, bir 'DKAB' dersinden söz et
mektedir. Hulruksal bakış açısıyla bu ders, -yasal 
düzenlemelerle hariç tutulanlar dışında- Aleviler da
hil tüm öğrencilere din ve alılak öğretimi sunmakta-

dır. Yine .d!=! Aleviliğin bu derste yer alması yönünde
ki istekler ve yer alacağı şeklindeki açıldamalar 
gündemden düşmemektedir. Demek ki, yasal açı
dan sorunsuz görünmesille rağmen, yaşanan bir so
run bulunmalrtadır. İrdelemek gerekir. 

Öncelilde, Alevilerin bu derste bir din ve alılak 
öğretimi alıp almadıklarını irdelemekte yarar var
dır. Bunu anlamak için ise, 'DKAB' dersinin anaya
sal ve yasal konseptine bir göz atmal< gerekmekte
dir. Bu ders, tüm !lk ve orta öğretim lrurumlarında 
yer alan zorunlu bir derstir. Hem programda yer al
ması hem de okunınası zorunludur. Önceleri Müslü
man ve Müslüman olmayan ayrınu yapılmal<sızın 
herkes için zorunlu olan bu ders, daha sonraları iki 
aşamada gerçekleŞen değişildilderle, sadece Müslü
man öğrencilere zorunlu olan bir ders haline getiril
miştir. Diğer (belld de daha doğru) bir ifade ile, baş
ka bir dinden olduğunu belgeleyen öğrenciler, bu 
dersle yükümlü olmaktan çıkarılmışlardır. Buradan 
çıkan sonuç: Mevcut zorunlu DKAB dersleri Türki
ye Cumhuriyeti okullarında kayıtlı tüm Müslüman 
(ya da başka bir dinden olduğunu belgelememiş) 
öğrencilere yönelil<tir. 

Bu durumda DKAB derslerinin, hedef kitlenin 
hepsini kuşatması, hiçbir unsuru dışlamaması, belli 
bir grubu öncelemernesi gerekir. Kısaca ifade et
mek gerekirse, bu dersle yükümlü olan herkes bu 
derste kendisini bulabilmelidir. Dolayısıyla, Alevile
rin de bu derste kendilerini bulabilmeleri zaruridir. 
Bu anlamda Alevilik, DKAB derslerinde elbette yer 
almalıdır. Ama yer alınaldan ve yer alması gereken
den anlaşılması gereken açıl< nudır? 

Soru 2: Aleviliğin DKAB derslerinde yer alma
sından kastedilen nedir? 

Alevilerin din ve alılak öğretiminden mahrum 
bıralolamayacağı ve Alevilerin de kendilerini DKAB ll> 
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derslerinde bulabilmeleri gerektiği ilke kabullerin
den sonra, Aleviliğin bu derste yer almasından kas
tedilenin ne olduğu ve hatta Alevilere Aleviliğin öğ
retilmesinden kastedilenin ne olduğunu anlamak 
gerekir. Her iki hususa da 'birer' cevap vermek zor
dur. Belki önce "bu konuda tek, birleşilmiş ya da 
birleşilmesi mümkün bir öneri var nudır?" sorusuna 
cevap aranması gerekir. Kamuoyuna yansıyan tar
tışmalardan böyle bir konsensüsün oluşmadığı anla
şılmaktadır. Her şeyden önce, Aleviliğin DKAB 
derslerinin içinde hangi amaçlarla, hangi kaza
nun/davranışsal hedeflerle ve hangi konu!muhte
vayla yer alması gerektiği konusunda, istek sahiple
rine ait bir öneri var nudır? Bilindiği kadarıyla, böy
le, çalışılnuş bir öneri yoktur. Ama, ayrı, DKAB der
sinin yaıunda, alternatif bir ders gibi düşünülerek 
hazırlannuş, sunulmuş ve mahkemelik olmuş ve iç 
hukukta haksız bulunmuş bir teklif bulunmaktadır. 
Bu teklif de Aleviler arasında ortak kabul görme
miştir; hatta daha çok eleştirilmiştir. Ama yine de, 
DKAB dersi içine bir kısım konuların eklenmesine 
yönelik teklif olmaması, bunun yanında ayrı bir 
ders gibi teklifin bulunması, ciddi yorumlanması ge
reken bir durumdur. En azından, bunu isteyenlerin 
küçük bir grubu oluşturdukları, genel Alevi istekle
rini temsil etmedikleri, bilerek veya bilmeyerek ay
rılıkçı bir din ve din eğitimi anlayışı peşinde olduk
ları değerlendirilebilir. 

Alevilik konusunun DKAB dersinde yer alışı ile 
ilgili (tartışılnuş, konsensüs sağlarmuş zaten yok) 
somut önerilelin bulunmayışı da, asıl isteğin ya ayrı 
bir ders ya da bu istek vasıtasıyla mevcut dersi yıp
ratma olduğu şeklinde yorumlanabilir. Nitekim iki 
yönlü tepkiler de kamuoyuna yansunıştır. Bir ke
sim, Alevileri susturmaya yönelik, göstermelik bir 
yaklaşım ve girişimi kabul edilemez bulduklarını; 
bir kesim de, aslında böyle bir derse ve eğitime za
ten karşı olduklarını ifade etmişlerdir. Kamuoyuna 
yansıyan diğer DKAB içinde Alevilik hakkında bilgi 
verilmesinden Aleviler olarak çok memnun olacak

larını belirten -aslında onların da ne bekledikleri be
Iirsizdir ve derse ne konulacağını da bilmedikleri 
kuvvetle muhtemeldir- oluınlu görüşler ile, yapılnuş 

alan araştırmaları sonuçlarından -ki bunlar, Aleviler 
arasında mevcut DKAB dersinden rahatsızlığın ol
madığını, hatta memnuniyetın yüksek olduğunu, 
ama Alevilik hakkında da birtakım bilgilerin veril
mesinden çok memnun kalacaklarını ve böyle bir 
beklenti içinde olduklarını ortaya koymaktadır- asıl 

yaygın beklentinin ayrı bir Alevilik eğitimi ya da 

mevcut ders içinde Alevilik eğitimi olmadığını, aksi-

ne mevcut DKAB dersi yapısına uygun olarak, bilgi 
verilmesini (ne kadar, niçin yine de belli değil) iste
dikleri düşünülebilir. İlk bakışta masum ve uygula
nabilir görünen bu yaklaşınun, sorunu çözmeyeceği 
de değerlendirmeden uzak tutulamaz. Çünkü, istek 
sahibi olarak ortaya çıkıp ses verenlerin istekleri 
karşılannuş olmayacaktır. Ses daha da yükselme 
eğilimi gösterebilir. Kandırılmak, ağza bal çalınmak 
suçlamaları başlayabilir. Böyle bir gelişmenin, aşa
ğıda irdelenecek olan ayrı bir din ya da mezhep-din 
ve bunun ayrı din eğitimi için bir adım olması veya 
ildnci aşamaya basamak olması da değerlendirmeye 
alınabilecek nitelik arz etmektedir. Asıl tartışma, 
bundan sonra, Alevilik, derslerde hangi statüyle yer 
alacaktır üzerinde yoğunlaşacaktır. 

Soru 3: Alevilik DKAB deı:slerinde hangi statiiy

le yer alacaktir? 
Bu soruya cevap verebilmek için önce dördüncü 

soruya cevap vermek gerekir, arkasından bu soruya 
tekrar dönillmelidir. 

Soru 4: DKAB dersi.lıa:ngi dinsel statüleri içinde 
banndırmakta.dır/barındırabilir? 

DKAB dersleri, yııkarıda belirtilen süreçte diğer 
diniere mensup olanları kapsam dışına çıkardılrtan 
sonra, hiçbir ayri.m yapmaksızın tüm öğrencilere 
yönelik bir derstir. Tüm öğrencilere yönelik olma
nın önemli Şartı, İslam dini ile ilgili bilgilerde herke
sin ortak olduğu boyutları vermek, hiçbir grubun 
(mezhep, tarikat veya cemaat) yorumunu tercih et
memek olmalıdır. Buna İslam'ın ana kaynaklarına 
dayalı mezhepler, diğer bir ifadeyle doktrinler üstü 
yaklaşım adı verilmektedir. DKAB dersi, sadece İs
lam dini ile ilgili doğru ve ortak bilgi vermekle sınır
lı da değildir. Bunun yanmda ahlak bilgisi ve diğer 
diniere ait bilgiler de, yine doğru bilgi ve kültür ka
zandırma amaçlı olarak, dersin amaç ve içeriğinde · 
yer almaktadır. Dolayısıyla dersin içinde şu üç grup 
konuda amaç, kazanım ve muhteva bulunabilmek
tedir: 1. Ana kaynaklara (Kur'an ve Sünnet) dayalı, 
mezhepler üstü İslam din bilgileri (bu bilgilerin doğ
ru, spekülasyondan uzak ve isteyenlere başkalarına 
muhtaç olup istismara kapılmayacak kadar din öğ
retebilen, ama her hillükilrda kendi dinsel tercih ve 
kararlarını doğru alt yapı üzerine kurabilecek bir bi
rikim verebilen, ayıu zamanda başkalarının verdiği 
dinsel ve ahlill<:l kararları anlama ve saygı duyrna 
davraıuşlarını da kazandırabilen düzeyde olması he
deflenmektedir); 2. Ahlak bilgileri; 3. Genel din ve 
ahlak kavramları ile diğer dinler hakkında özlü, ob
jektif bilgiler. 

Dersin, mezhep (doktrin ve dogrna) merkezli bir 
din eğitimi hedefiemiyor olması önemlidir. Nitekim, ..,.. 
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ders programlannda ve kitaplannda hiçbir mezhep 
içeriği ismen ve yorum olarak gündeme getirilme
mektedir. Bu anlamıyla tamamen mezhepler üstü 
olduğu söylenebilir. Diğer diniere de yer vermesi 
göz önüne alırursa, dersin modelini 'mezhepler üstü 
dinler arası açılımlı din dersi' olarak belirlemek 
mümkündür. Bu niteliği ile ders, ulusal ve uluslar 
arası hulrnk açısından hiçbir sıkıntısı bulunmayan, 
Kuzey Avrupa ülkelerinden başlayarak Avrupa'ya 
1997'lerden sonra yayılma eğilimi gösteren öınek 
bir din ve ahlak dersi anlayış ve modelidir. Tasarian
dığı ve uygulamaya konulduğu yıllarda dünyada bir 
benzerinin olmayışı da, özgünlük açısından önemli 
tespittir. 

Ders ile ilgili olarak tek eleştiriye açık nokta, 
mezhepler üstü yaklaşımın, İslam konusunda farklı 
anlayış; yorum ve yaşantıları yok sayarcasına, ana 
kaynaklara bağlı kalması olabilir. Bu nitelik, sanki 
herkesi, ana kaynaklara dayalı olarale programa alı
nan konularda birleştirmek, herkesi bu inanç; iba
det ve anlayışiara zorlamak gibi amaç ve uygulama
larin olduğu eleştirilerine gÖtürebilmektedir. Hrubu
ki, böyle bir şey gerçekleştirmek hem dinen Cinan
dırmak mümkün değildir; zorla inanmanın ve inart
nuş görüniDenin dinen değeri yoktur) hem de eğit
sel olarak (öğrenme ve inanıp inanınama bireyin iç 
dünyasında gerçekleşir) uygun da değildir, müm
kün de değildir. Kaldı ki, DKAB derslerinin amaç, il
ke ve uygulama açıklamalannda dersin bu tür amaç 
ve muhtevaları dışladığı da anlaşılmalctadır. 

DKAB derSinin Süıınllik veya Hanefilik: gibi tek 
bir yorum veya mezhebe bağlı olduğu iddiaları da 
doğru değildir. Çünkü, Sünni ve Hanefi kesimlerden 
de bu dersin kendi anlayışlarını yansıtmadığı iddi
ası, öıneğin Alevilerin kendilerinin bulamadıkları 
iddiası kadar, ciddi şekilde ileri sürülmektedir. Bu
nun nedeni, hangi yorumu benintserse benimsesin, 
iddia sahiplerinin, çoğulcu toplumun okulunun hiç
bir diıU yorumun propaganda yeri olamayacağını, 
çok çağdaş olan DKAB dersinin, özgür iradesiyle 
din ve ahlak konulannda seçimini yapacak yeni ne
silleri, bu karar ve davranışları için alt yapı olmak 
üzere, genel ve doğru bilgiyle bezemek olduğunu 
anlayamamaları olabilir. 

Bu soruyla ilgili olarak şu sonucu özetleyebili
riz: DKAB dersleri sadece ana kaynaklanna dayalı 
genel İslam bilgileri ile diğer büyülc bazı diniere yer 
vermeldedir. Hiçbirdinin inanırlarını yetiştirmek gi
bi bir amacı yoktur. İnanır olmak bireylere bırakıl
makta, ama kendilerine, karar vermeleri için kulla
nabilecekleri doğru, güvenilir bilgi-kültür verilmek-

tedir. Böylece, din gibi etkili bir konuda bireyleri ve 
toplumu istismara açık kalmaktan kurtarmayı he
deflemektedir. Geri kalan din eğitimi, anayasa tara
fından bireylerin kendilerine ve kanuıU temsilcileri
ne bırakılmıştır (24. Madde). 

Soru 3'e dönecek olursak; Alevilik hangi statüy
le DKAB derslerinde yer alacaktır? Önce Aleviliğe 
bir statü bulmak ve bunun için de şu sorulara yanıt 
aramalc gerekir: 

Alevilik bir din midir? 
Alevilik bir mezhep midir? 
Alevilik bir tarilcat nudır? 

, Aleviiilc bir dinsel cemaat midir? 
SORU 5: Aleviiilc bir din midir? 
Kimilerine göre, bana göre de, bu soru zait, lü

zumsuz, provakatif ve kırıcıdır. Ama üzerinde durul
ması gereken önemli bir sorudur. Şimdiki cevabı
mız kesinlikle Aleviliğin İslam içinde olduğudur. 
Dolayısıyla ayrı bir din değildir. Ayrı bir din olursa 
ne değişir? Belki bir din olarak, diğer bazı dinler gi
bi, DKAB derslerinde yer alabilir. Ama bu kesinlik
le yetmez. Çünkü, faraza bu din, diğer dinler gibi 
dünyanın başka bir yerinde değil Türkiye' de olacak
tır. Mevcut yasalara göre, başta Lozan Antıaşması 
olmak üzere, azınlık da olmayacakianna göre, bu 
ders içinde bir şekilde yer almaları gerekecektir. 
Yer almazlarsa, işte o zaman uluslar arası hulculcun 
ihla.Ii gündeme gelir. 

Peki böyle birihtimal varnudır? Avrupa'daki ba
zı Alevi gelişmelerine, konu ile ilgili sözüm ona bi
limsel araştırmalara ve bazı Alevi yapılanmalann iz
ledikleri yollara bakarsak, Aleviliğin İslam motifle
riyle sonradan etkilenmiş, eski Anadolu dinlerinden 
izler taşıyan bir din olduğu iddiasından; İslam için
de olmakla birlikte, tamamen faldılaşmış ve Protes
tanlık gibi mezhep-din olma çabalanna kadar bir
çok olguyu tespit ederiz . .AJn:ıanya merkezli, Avru
pa'daki Alevi yapılanmaları, özellikle Alevi kimliği
nin tanınması ve Alevilere ayrı din dersleri alınması 
gayreti içerisindedirler. Uzıın yıllar İslam din dersi 
isteklerinde bulunan çeşitli gruplarla, "biz de Müs
lüman'ız, biz de bu derslerde yerimizi almak istiyo
ruz" diyen (bazı) Aleviler, artıle açılcça," biz bunlar
la aynı masada aynı dersin mücadelesini yapmayız. 
Biz onlar gibi (!) Müslüman değiliz, biz kendi özel 
dersimizi isteriz" demeye başlamışlardır. Özellikle 
Berlin'de elde edilen ayrı Alevi din dersinden sonra 
tüm eyaJetlerde aynı yol izlenmektedir. Aslında bu, 
uzun süren bir strateji takibinin sonucudur. Avrupa 
Alevileri şu söylemle bu aşamaya kadar gelmişler
dir: Biz, Aleviler olarak, esasen dinler arası bir din 
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dersinden yanayız. Tüm dinlerin çocuklanrun ayru 
sınıfta, ayru derste dinler arası diyalog hillinde öğre
necekleri bir ders bize en uygun alanıdır. Ancak, 
böyle bir dersin sakıncaları da olacalctır bizim için. 
Tüm dinler bir arada, diyalog hillinde okutulurken, 
Alevilik İslam dininin içinde/altında gösterilecektir. 
Bunda bir problem yok gibi görünse de, bizim açı
nuzdan problemsiz de değildir. Şöyle ki; İslam hak
kında bilgi verilecek, Allah, Peygamber, iman, iba
det, helilller, haramlar anlatılacak. Tabii bu derste 
diğer İslam yorumları yanında Alevilik de ayrıca ye
rini alacak. Sıra Aleviliğe geldiğinde, Alevllerin İs
lam olma noktasında diğerlerinden çok farklılaştık
ları göıiilecek "Kur'an'da namaz vardır ama, Alevi
likte?", "Cami Müslümanların ibadet yeridir, Alevi
ler ... ?" gibi birçok konuda sorular çıkacak. Alevi 
çoculdar, diğer din mensuplanrun da bulunduğu or
tamda kendilerini bir nevi sorgulanmış, eksik veya 
yetersiz gösterilmiş hissedecekler. Kim böyle bir 
ders ister? Bunun için biz, istemeye istemeye, ikinci 
alternatif olarak mezhepler arası bir din dersi taraf
tarıyız. Yani tüm İslam yorumlanrun ayrı ayrı ifade 
bulduğu bir din dersi. Tabii ki, Alevilik de ayrıca öğ
retilecek Ancak, bu kez de, birinci seçenekteiri kar
şılaştırma ve Aleviliği İslam'ın içinde ama İslam'dan 
birçok şeyi içermeyen bir yorum olarak gösterme 
durumu ile karşı karşıya kalınacalctır. Bu durumda 
da AleVi çocuk kendisini, sorgulanmış, eksik göste
rilmiş vb. hissedecektir. İşte bundan dolayı biz, iste
meye isterney e, ayrı Alevi din dersi isternek zorunda 
kalacağız. 

Tüm bunlar 2001 yılı ortalarına ait tespitlerdir. 
Ondan çok lasa bir süre sonra, a~ yılın sonlarına 
doğru ayrı Alevi din dersi hakla Berlin'de kazaıul
mış, diğer eyaletlerde de bu doğrultuda gayret gös
terilmeye başlanmıştır. 

Bu serüveni göz önüne almak kesinlikle Türki
ye'deki istelderin ilerisini görmek açısından önemli
dir. Türkiye'deki Alevllerin çok büyük ekseriyetine 
şu anda ben başka bir dindenim dedirtemezsiniz. 
Başka bir din dersi istiyorum da dedirtemezsiniz. 
Ama, üç-beş yıl öncesine kadar Avrupa'da da durum 
farklı değildi. 

İşin bir önemli tarafı daA vrupa' d ald Alevi teşki
latlanması bir zamanlar Türkiye'deki kökleri tara
fından desteklenip şekillenirken, şimdi, bu destekle 
büyüyen Avrupa Aleviliği, Türkiye'dekileri teşkilat
ıandırma ve yapılandırma aşamasına girmiştir. Ve 
hepsi olmasa da, etkin olan önemli bir kesim, ayrı 
bir din ya da en azından mezhep-din olma ve ayrı bir 
din dersi alma taraftarıdır. 

Acaba Türkiye' deki Alevi din dersi isteklerinin 
arkasında bunlar bulunabilir mi? Örneğin, Türki
ye'de hukukl süreci başlatıp bitirdikten sonraAvru
pa İnsan Haldan Mahkemesine giden vatandaşımı
zın, bu mahkemeye başvuruda bulunmaya Avrupa 
Alevllerinin başkanı ile gitınesi bir fikir verebilir. 
Bulunsa ne olur deyip geçmemeli. Çünldi eğer onlar 
varsa, DKAB derslerinde kendilerine ne kadar yer 
verilirse verilsin kabul etıneyeceklerdir. Ta ki; ayrı 
bir din dersi alıncaya, yani ayrı bir dinsel statü ka
bul edilineeye kadar. Avrupa Alevilerine yapılan şu 
tür açıldamalar göz ardı edilmemelidir: Bundan 
böyle dinsel kimliğimize dair soru sorulduğunda 
doğrudan "Alevi" demeye özen göstermeliyiz. En 

azından "Alevi Müslüman" denmeli, önce Müslüman 
deyip de daha sonra "Alevi" denilmemelidir. 

. Soru 6: Alevilik bir mezhep midir? 
Aleviliğin bir mezhep olmadığı da bilinmektedir. 

Bilimsel araştırmalara göre Alevilik mezhep olma 
niteliklerini göstermemektedir. 

Mezhep olduğu iddia edilip kabul ettirilse bile 
Alevilik, DKAB derslerinde ancak bir ild paragrafla 
tanıtılacak kadar yer alabilecektir. Çünkü mevcut 
ders, birinci soruyu cevaplarken de belirttiğimiz gi
bi, zaten, mezhep olduğu müseccel olanlar haldan
da bile dalaylı bilgi vermektedir. Örneğin, Ebu Ha
nife' den söz edilirken Hanefilikten söz edilmekte
dir. Sünnilik, Şiilik ve öğretileri öğretiine konu ya
pılmamaktadır. Dolayısıyla, faraza Alevilik mezhebi 
de ancak böyle yer alabilecektir. Bunun yanına Eh
U Beyt, Hacı Bektaş Veli gibi bazı motifler ve şalısi
yetler de yer alacaktır, Id zaten yer almaktadır, ama 
Alevi nitelendirmesiyle değil. 

Bu tür bir yer alış, istekte bulunanlara bir cevap 
olacak nudır? Onlar bunu mu isterler? Yoksa, Alevi
liğin, Alevi çoculdarına öğretilmesini mi? Yani okUI
da Alevi eğitimini mi? 

Soru 7: Alevilik bir tarikat ırudır? 
Alevilik bir mezhep değilse bir tarikat nudır? Ki, 

genel kabul bu yöndedir. Tarikatsa bir tarikatın 
DKAB dersinde yeri var nudır? Bu soruya ild soru 
ile cevap verilebilir: Tekke ve zaviyelerin kapatılma
sı ile ilgili Cumhuriyetin değiştirilemez temel kanu
nu ne olacak? Diğer tarikatıara ayru hak doğmaz 
nu? Türkiye'deki Nakşilerin, Kadirilerin, Mevlevlle
rin vb. mensubu görülmeyecek kadar az nu? 

Eğer "haldanda bilgi verilmek" kastediliyorsa 
tüm tarikatıara ayru derecede "hakkında bilgi veril
mek" halda doğacaktır. Bugiin bir ses gelmese bile, 
bi.r süre sonra gelmeyeceği veya getirtilmeyeceği 
garanti edilebilir mi? Yok, eğer kastedilen doğrudan .,. 
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"bir tarikatın doktriner eğitim ve öğretimi" ise, altın
dan kalkılamaz bir soru ve sorun olur. 

Soru 8: Alevilik bir cemaat mi? 
Alevilik bir tarikat da değilse, kanuna talolma

mak için veya gerçekten öyle olduğu söylenebilir, 
bir cemaat ya da farldı bir İslam yorumu mudur? 
Öyle kabul edilirse diğer ısıarnı ve İslamcı cemaat
lere de ayın hak doğmaz nu? Nurcular, Süleymancı
lar, Milli Görüşçiller vb. az sayıda nudrrlar? Onlar da 
Avrupa'da ayn din dersi peşinde koşmakta değiller 
mi? Berlin'de Milli Görüş yanlısıİslam Federasyonu 
bu dersi ilk hak eden değil mi? Bu hak ediş bir İslam 
din dersini mümkün kıldığı halde, Aleviler de, bu 
hak edişten sonra harekete geçip veya önceden var 
olan hareketlerini bununla temellendirip ayn bir din 
dersi almadılar nu? Süleymancılar, verilmiş olan İs~ 
lfun din dersini kendileri için yeterli görmeyip ayn
ca din dersi istemediler mi? 

Soru 9: Peki Alevf/ik ve Aleviler DKAB dersinde 
kendilerini nasıl b~? .lmkiJ.n1an ve yollan 
var mıdır? 

Tartışılan statülerden hangisine konulursa 
konulsun, Aleviliğin, Alevilik adı altında ve 

. Alevilere Aleviliği öğretmek üzere DKAB program
Iarına konulması uygun ve mümkün gözükmemek
tedİr. Ancak, mezheplere bağlı, her din ve mezhebin · 
ayn din dersinin olduğu bir din öğretimi anlayışı 
için anayasal değişiklikten sonra böyle bir şey 
mümkün olabilir. Onun içine de Alevilik yine de 
.mezhep olarak giremez, ancak tarikatıara da ayn 
din dersi verme hakkı verilirse gerçekleşir, ki dün
yada örneği yoktur. Kaldı ki tüm dünya birliktelik
lerden hareket etmeyi öğretecek modeller ararken, 
biz ayrılıkları öğretecek modeller peşinde mi 
koşacağız? Hiçbir bilim (teoloji veya pedagoji) bunu 
savunamaz. 

Aslında, dersin anayasal konsepti gereği 

düşünürsek, bir dışarıda kalmışlıktan söz edilemez. 
Daha doğrusu, bu bakış açısından dışarıda kal
mayan yoktur. Şii'si, Sürınl'si, Hanefi'si, Şaffi'si, 

Nakşi'si, Kadiri'si, Bektaşi-Alevi'si hepsi bu dersin 
dışındadır. Ama olumlu gözle bakacak olunursa, 
dışarıda kalan yoktur; hepsi bu dersin içindedir. Al
lah, Peygamber, Kur'im, temel ibadetler, temel 
inanç esasları, iyilik, doğruluk, Ehlibeyt, yardımlaş
ma vb. konuların hepsi, dışarıda kalnuş denilenlerin 
hepsinin ortak konuları değil midir? Niçin bir (?) 
Sürınl kişi, derse resmi İslam diye, Alevi ldşi de Sün
ni İslam diye bakıp bu ortaklıklara gözlerini 
kapatıyor? Elbette, ortal< olan ve her farklı yorum 
sahibinin, kendisinin kabul edeceği bazı motiflerle 

progranıları desteklemek mümkündür. Ahmed 
Yesevi'den, Hacı Bektaş Veli'den, Yunus ~mre'den, 
Mevlana'dan, Pir Sultan Abdal'dan, Horasan Eren
lerinden anlatılabilir. Bunların Allah, peygamber, 
ibadet, iman, ahlak vb. anlayışlarından örnekler ver
ilebilir. Ama bu, yine genel DKAB gibi, yani Alevi 
veya Sürınl nitelemesi yapılmaksızın yapılacaktır. O 
durumda, görmek istemeyen ve zaten görmeyen 
gözler yine görmeyecelderdir. Ama olsun. Bu zaten 
görsünler diye değil, doğru, sağlıklı bilgiyle bir ih
tiyaç karşılansın diye yapılmalıdİr. 

Onuncu ve sonucu olarak şu soru alda gelebilir: 
PekiAvrupa Birliği (hukuku) böyle bir yaldaşıma ne 
der? Avrupa Birliği bir din hukuku koymaktan kasıt
lı olarak kaçınnuştır. Din ile ilgili hususlarda üye ül
keleri kendi mevcut hukuldarı ile baş başa bırak
mıştır. Bunu da Allisterdam açıldamasıyla ilan et
miştir. Bu hususa din eğitimi ve öğretimi de dahil
dir. Dolayısıyla, Avrupa Birliği (hukuku) hiçbir 
zaman, siziİı din dersiniz niye din kültürü ve ahlak 
bilgisi, niye mezhepler üstü, niye dinler arası açılım
ları da var gibi sorgulamalar yapmayacaktır. Şöyle 
bir soru ise, tabii ki yine bizim taraftan gidecek iyi 
veya kötü amaçlı taleplerden etkilenerek, her 
zaman karşınuza çıkacaktır: Niye herkese eşit din 
öğretimi vermiyorsunuz? Soru eşitlil< sorusudur. 
AVıupa Birliğinin temel değerlerinden biridir eşitlil<. 
Ve eğer ulusal hukukunuz ve uygulamanız, serbest 
olduğunuz din konusu da dahil olmak üzere, Avrupa 
Birliği hul<ulm ile çelişiyorsa, o zaman Avrupa 
hukuku geçerlidir. Bu çerçevede, bir grup insan 
kendilerine eşit davranılmadığını iddia ederlerse, 
mesele sorgulanır. Bir cevap da bulmak gerekir. İşin 
püf noktası da burada: Soruyu, sorgulamayı nasıl 
anladığınız önenıli. Ders niye var, ders niye din kül
türü ve ahlak bilgisi, ders niye zorunlu gibi an-_ 
lamalar nu tercihiniz, yoksa herkese eşit bir ders 
olup olmadığı yönünde mi? tkincidir kastedilen. 
Cevabı da din kültürü ve ahlak bilgisi dersinin her
kese yönelik, mezhepler üstü ve dinler arası açılım
lı bir ders olduğunu anlatabilmekten geçer. Eğer 
bunu anlatırken, birtakım eşitsizlikler görünmeye 
devam ediyorsa, onları gidermek kolay olacaktır. 
Yeter ki, aynlıldar (tabii ki yok sayılmaksızın) yeri
ne birliktelikler öncelensin. ll 
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